
ATTO DD 109/A1112C/2021 DEL 09/03/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro

OGGETTO: Lavori di manutenzione presso il forte di Exilles relativi al rifacimento copertura edificio
Caponiera di comunicazione tra rivellino e fronte principale e ripristino Ponte Rampa Reale.
Pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione. Impegno della somma di euro 573,95 o.f.i. sul
cap. 110883/2021, Smart CIG nr. ZCB30794A7

Premesso che:

con Determinazione Dirigenziale n. A11 146 del 23/04/2020, ai sensi e nel rispetto della normativa di cui al
D.Lgs 50/2016 e s.m.i., l’ esecuzione dei lavori di manutenzione di che trattasi da eseguirsi presso il Forte di
Exilles, sono stati affidati alla Ditta ALTA QUOTA EXTREME WORKS S.R.L.– P.I. 03669620043 – sede
legale in VIA DI SANTA CROCE 36/B 12084 MONDOVI' (CN), - ribasso offerto 29,632%, per l’importo di
euro 104.905,03 oltre iva (22%) per Euro 23.079,11 soggetta a scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17-
ter del D.P.R. 633/1974, così per complessivi Euro 127.984,14;

rilevato che per tale procedura è stato associato il CIG (codice identificativo di gara) n. 8245273686 e il
seguente codice CUP J99G20000080002;

dato atto  che il  Responsabile  Unico del  Procedimento (R.U.P.)  è l’Ing.  Sandra Beltramo, in forza della
D.G.R. n. 9-1028 del 21.02.2020.

Con  Determinazione  Dirigenziale  n.  652/A1112C/2020  del  14/11/2020  è  stata  approvata  la  modifica
contrattuale ex art. 106 comma 1 lett b) del D.Lgs 50/2016 relativa a prestazioni da affidare al contraente
originale necessarie e non incluse nell’appalto iniziale, per l’ammontare complessivo di Euro 156.985,21, al
netto del ribasso d’asta, oneri per la sicurezza e fiscali inclusi, di cui Euro € 128.674,40 per lavori e Euro
28.308,81 per IVA (22%);

verificato che ai sensi dell’art. 106 comma 5 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. le Amministrazioni aggiudicatrici
che hanno modificato un contratto nelle situazioni di cui al comma 1, lettere b) e c), pubblicano un avviso al
riguardo nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e che la bozza di avviso redatto ai sensi dell’art.
106  comma  5  del  D.Lgs  50/2016  e  s.m.i.  è  stato  approvato  con  la  Determinazione  Dirigenziale  n.
652/A1112C/2020 del 14/11/2020;

Pag 1 di 5



dato  atto  che  a  seguito  di  esperimento  di  procedura  ad  evidenza  pubblica,  la  Società  di  Committenza
Regionale  Piemonte  (S.C.R.)  ha  stipulato  una convenzione  con l’Operatore  Economico Lexmedia  S.r.l.,
corrente in Roma, Via F. Zambonini n. 26/A, P.IVA 09147251004 in virtù della quale può essere applicato lo
stesso adempimento delle formalità di cui sopra;

considerato che la Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 3 della L.R. 19/2007, può ricorrere alla convenzione
di S.C.R. Piemonte e quindi conseguentemente essere beneficiaria del servizio di pubblicazione legale dei
bandi di gara stipulato dalla Centrale di Committenza Regionale con la Società Lexmedia S.r.l.;

preso atto del preventivo n. 46/SCR del 28.01.2021, prot. n. 06551/2021 del 01/02/2021, acquisito in forza
della predetta convenzione per la pubblicazione dell' avviso sulla G.U.R.I;

rilevata la necessità,  di  procedere all’impegno dell’importo di  Euro 573,95 inclusa Iva per Euro 100,61
soggetta a scissione dei  pagamenti  ai  sensi  dell’art.  17 ter  del  D.P.R.  633/1972 da versare  direttamente
all’Erario sul cap. 110883 del bilancio della Regione Piemonte annualità 2021 esercizio provvisorio (L.R.
31/2020)  a  favore  di  -  351325  Lexmedia  S.r.l.,  corrente  in  Roma,  Via  F.  Zambonini  n.  26/A P IVA
09147251004 (cod. Benef. 351325) - Smart CIG nr. ZCB30794A7;

di  dare  atto  che  alla  movimentazione  contabile  di  cui  sopra  è  associata  la  transazione  elementare
rappresentata nell’allegato “Appendice A” alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;

considerato che la spesa non è frazionabile in quanto derivante da un adempimento tassativamente previsto
per legge;

attestata la regolarità amministrativa (D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016, Disciplina del sistema dei controlli
interni, art. 6, comma 2);

visto il capitolo 110883/2021 “Spese ed oneri relativi a pubblicazioni a norma di legge, di avvisi, inserzioni
e documenti su giornali, riviste, gazzetta ufficiale, bollettini ufficiali di altre regioni” - fondi regionali - che
risulta pertinente e presenta la necessaria disponibilità di cassa;

Tutto ciò premesso

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge regionale
n.  14  del  14/10/2014  "Norme  sul  procedimento  amministrativo  e  disposizioni  in  materia  di
semplificazione";

• Legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva";

• D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1
e  2 della legge 5 maggio 2009,  n.  42",  con particolare riferimento al  principio contabile della
competenza  finanziaria,  che  costituisce  il  criterio  di  imputazione  all'esercizio  finanziario  delle
obbligazioni giuridicamente perfezionate passive";

• Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

Pag 2 di 5



• D.lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni";

• D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 "Codice dei contratti pubblici" con particolare riferimento all'art. 36
"Contratti soglia soglia";

• D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli interni";

• D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di
regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 30568/A1102A del
2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017);

• D.G.R.  n.  37-1051  del  21/02/2020  "Approvazione  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione e della trasparenza per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte";

• L.  R.  n.  31 del  23 dicembre 2020 -  Autorizzazione all'esercizio provvisorio del  bilancio della
Regione per l'anno 2021 e disposizioni finanziarie;

• D.G.R. 26 2777 del 15/01/2021 "Esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione finanziario per
l'anno 2021,  in  attuazione  della  Legge  regionale  23  dicembre  2020,  n.31.  Stanziamenti  per  la
gestione contabile."

DETERMINA

di avvalersi, per i presupposti di fatto e di diritto e per le motivazioni esposte in narrativa, di Lexmedia s.r.l.,
per la pubblicazione, ai sensi dell’art. 106 comma 5 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., dell’avviso sulla Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I.) relativo alla procedura in oggetto;

di impegnare la somma di Euro 573,95 inclusa Iva per euro 100,61, soggetta a scissione dei pagamenti ai
sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 da versare direttamente all’Erario, sul cap. 110883 del bilancio
della Regione Piemonte annualità 2021 esercizio provvisorio (L.R. 31/2020) a favore di Lexmedia S.r.l.,
corrente in Roma, Via F. Zambonini n. 26/A P.IVA 09147251004 (cod. Benef. 351325) - Smart CIG nr.
ZCB30794A7;

di  dare  atto  che  alla  movimentazione  contabile  di  cui  sopra  è  associata  la  transazione  elementare
rappresentata nell’allegato “Appendice A” alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;

di dare atto che si darà avvio alla fase della liquidazione della spesa a seguito di presentazione di fatture
elettroniche debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, previa
acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC).

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione sulla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi
dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e art. 29 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i..

Responsabile del Procedimento: Ing. Sandra Beltramo
Modalità individuazione beneficiario: ex art. 60 D:lgs 50/2016 s.m.i.
Beneficiario: Lexmedia S.r.l
Importo: € 573,95 Iva inclusa

Avverso  la  presente  determinazione  è  ammessa  proposizione  di  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale

Pag 3 di 5



Amministrativo Regionale del Piemonte entro 60 giorni ovvero proposizione di ricorso straordinario al Capo
dello Stato entro 120 giorni dalla data di comunicazione o di piena conoscenza dell’atto, ovvero l’azione
innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal
Codice Civile.

La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Piemonte  ai  sensi
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 (Istituzione del
Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte).

VISTO
IL DIRETTORE REGIONALE DELLA
DIREZIONE RISORSE FINAZIARIE E PATRIMONIO
Dott. Giovanni Lepri

LA DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro)
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo

Pag 4 di 5



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 109/A1112C/2021  DEL 09/03/2021

Impegno N°: 2021/4421
Descrizione: LAVORI DI MANUTENZIONE PRESSO IL FORTE DI EXILLES RELATIVI AL 
RIFACIMENTO COPERTURA EDIFICIO CAPONIERA DI COMUNICAZIONE TRA RIVELLINO E 
FRONTE PRINCIPALE E RIPRISTINO PONTE RAMPA REALE. PUBBLICAZIONE DELL'AVVISO 
DI AGGIUDICAZIONE. IMPEGNO DELLA SOMMA DI EURO 573,95 O.F.I. SUL CAP. 110883/2021, 
SMART CIG NR. ZCB30794A7
Importo (€): 573,95
Cap.: 110883 / 2021 - SPESE ED ONERI RELATIVI A PUBBLICAZIONI A NORMA DI LEGGE, DI 
AVVISI, INSERZIONI E DOCUMENTI SU GIORNALI, RIVISTE, GAZZETTA UFFICIALE, 
BOLLETTINI UFFICIALI DI ALTRE REGIONI
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: ZCB30794A7
Soggetto: Cod. 351325
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.16.001 - Pubblicazione bandi di gara
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2021
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0105 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2021

Pag 5 di 5


		2021-03-09T15:08:07+0100
	SANDRA BELTRAMO


		2021-03-11T14:03:56+0100
	GIOVANNI LEPRI




